дело №

УИД70RS0005-01-2023-001097-46

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

18 марта 2024 года Томский районный суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Жданова Е.С.

при секретаре ФИО5,

помощник судьи ФИО6,

с участием: 

представителя истца ФИО9,

ответчика ФИО3,

представителей ответчика ФИО7,

ФИО8,

третьего лица ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске гражданское дело по иску ФИО2 к индивидуальному предпринимателю ФИО3 о защите прав потребителей,

установил:

ФИО2 обратилась в суд с иском к индивидуальному предпринимателю ФИО3, в котором просила:

расторгнуть договор на оказание услуг от 07.08.2022, 

взыскать ущерб от ненадлежащего качества выполненных работ в размере 187 000 рублей,

взыскать неустойку за нарушение сроков удовлетворения требований в размере 210 000 рублей, 

взыскать компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей. 

В обоснование требований указано, что истец является собственником жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>. Между сторонами ДД.ММ.ГГГГ заключен договор на изготовление свайно-винтового фундамента, обвязки из бруса, каркаса из доски, полов из плахи, крыши, работ по утеплению, укладке металлочерепицы, изготовления карниза из профлиста. В совокупности весь перечь выполненных работ, являлся изготовлением пристройки к дому истца. Стоимость работ согласно смете составила 210 000 рублей. Указанная сумма передана ответчику в полном объеме, что подтверждается расписками от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Стороны ДД.ММ.ГГГГ подписали акт приемки-сдачи выполненных работ. Согласно п. 3.2.3 договора от ДД.ММ.ГГГГ гарантийный срок нормального функционирования результата работ составляет 12 месяцев. Ввиду ненадлежащего качества выполненных работ, произошло обрушение конструкции выполненной ответчиком. Ущерб от ненадлежащего качества выполненных работ согласно отчету об оценке составил 187 000 рублей. Истцом в адрес ответчика ДД.ММ.ГГГГ направлена претензия, с требованием устранить недостатки выполненных работ, либо возместить сумму ущерба. Претензия оставлена без ответа. В результате действий ответчика нарушено право истца на качественную работу. Истец находится в стрессовой ситуации, связанной с невозможностью использовать пристройку и от бездействия ответчика. Размер компенсации морального вреда оценивается в 10 000 рублей. Правовым основанием иска указан Закон РФ «О защите прав потребителей».

На основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации дело рассмотрено в отсутствие истца ФИО2

К участию в деле в качестве третьего лица привлечен ФИО13

Истец ФИО2 заявленные требования поддержала, пояснила, что летом 2022 г. в сети «Интернет» нашла объявление, в котором предлагались строительные услуги, ей необходима была веранда к дому. Созвонились, к ним приехал ФИО3 Он рассказал, что имеет опыт строительства, предложил заключить договор, срок строительства был определен месяц, строительные материалы ФИО3 приобретал и привозил сам. Денежная сумма за работу вносилась по мере выполнения работ. Ответчику был обеспечен доступ на участок, контролировать постоянно строительный процесс она с мужем не могла, так как работали. По окончанию строительства между ней и ответчиком был подписан акт приема-передач, произведен окончательный расчет. После этого на веранде они сами поставили пластиковые окна, сделали внутреннюю обшивку веранды. В конце февраля 2023 г. веранда «сложилась». Она позвонила ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, тот сразу приехал, осмотрел разрушенную конструкцию. Достичь взаимопонимания им не удалось, больше встреч с ответчиком не было. Для обращения в суд специалистами была произведена оценка стоимости работ и материалов для проведения ремонта. Размер компенсации морального вреда определен исходя из того, что услуги ответчиком оказаны некачественно, кроме того ответчик отказался исправлять свою работу, выплаченная ФИО3 денежная сумма является значительной, она испытывает до сих пор переживания по данному поводу. 

Представитель истца ФИО9 пояснил, что причиной разрушения веранды является применение анкерных болтов, которыми веранда крепилась к стене дома, болты не были рассчитаны на такую нагрузку. Крепление опорной балки кровли было выполнено в облицовочный (пустотелый) кирпич. Длина анкерного болта 10 х 180 мм не достаточна для закрепления в несущей стене (ширина опорной балки – 50 мм + ширина облицовочного кирпича – 120 мм + ширина гайки 8 мм + выпуск болта за гайку + 8 мм = 186 мм), до несущей стены длинны анкера не хватало еще 150-200 мм. Обратил внимание на то, что ответчик, как специалист должен был учитывать, что построенная им конструкция должна выдерживать снег в большом количестве, который может выпасть внезапно. 

Ответчик ФИО3 иск не признал. Пояснил, что имеет опыт ремонтно –строительных работ. ФИО15 оказывал услугу по постройке каркаса веранды. По желанию заказчика веранда размером 5х3 была построена из трех стен и крепилась к стене дома. Крыша веранды располагалась под карнизом крыши дома и имела небольшой наклон. Строил веранду не более 10 дней. Он обращал внимание ФИО15 на то, что крыша веранды должна была быть со скатом, в ином случае снегодержатели должны быть установлены на крыше дома. Работа была принята по акту-приема передач, претензий заказчики не высказывали, оплата произведена в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО2 и сообщила, что веранда обрушилась. На телефон ему были сброшены фотографии. На следующий день он приехал, обратил внимание на огромное количество снега на обрушенной конструкции. Из разговора с ФИО13 он понял, что крыша веранды от снега не чистилась. Разговор был конфликтным, он сказал, что ему необходима консультация, через несколько дней по телефону предложил ФИО13 построить веранду при условии, если они оплатят ему половину стоимости работы и материалов. ФИО13 обещал подумать и перезвонить, но не перезвонил. Он писал сообщения ФИО13, ответа не было. Веранда была построена качественно и простояла всю зиму, конструкция обрушилась в конце февраля из-за удара снеговой массы, скопившейся на крыше дома. Если бы ФИО15 заявили, что им нужна веранда, которая бы выдерживала снег, то изначально постройка была бы из других материалов и работы стоили бы дороже. При обсуждении формы крыши, он сразу информировал об установке снегодержателей и необходимости чистить снег, ФИО13 сказал, что будет снег чистить. Анкерные болты использованы качественные и подходящие под облицовочный кирпич дома. 

Представитель ответчика ФИО7 указала, что сторона истца не представила доказательств подтверждающих проведение строительных работ с нарушением и, что эти нарушения находятся в причинной связи с обрушением веранды. Скопление снега на крыше дома и перемещение этой массы на крышу веранды является причиной разрушения конструкции. Истцу при заказе веранды из трех стен необходимо было надлежащим образом обслуживать такое строение.

Третье лицо ФИО13 пояснил, что его супруга ФИО2 по объявлению нашла специалиста, который мог выполнить строительство небольших сооружений. При встрече ФИО3 рассказывал, что он неоднократно строил сараи, бани, пристройки. Договор подписывала с ответчиком супруга. В процессе обсуждения сметы строительства им стало понятно, что на полную постройку у них недостаточно средств. Было решено заказать только каркас веранды без обшивки, окон, утепления. Веранду строили ко второму неосновному входу в дом. В конце февраля, ночью конструкции веранда разрушилась. ФИО3 сразу была направлена претензия по адресу, указанному в договоре. Потом они позвонили, и ФИО3 приезжал на осмотр, он сразу сказал, что причиной разрушения является скопление снега на крыши. Очистку снега крыши веранды он не проводил, также не чистил и крышу дома, иных построек. При строительстве был разговор о снегодержателях, но ФИО3 не настаивал на их установке, о том, что надо сбрасывать снег с постройки не говорил, не предупреждал об условиях эксплуатации. Полагает, что веранда обрушилась из-за ее ненадежного крепления анкерными болтами к пустотелому кирпичу дома. После того, как ответчик осмотрел веранду, между ними был телефонный разговор и более они не общались. Веранда была разобрана им после вынесения заочного решения, в начале июля. Строительный материал после разбора хранится у него в гараже.

Заслушав стороны исследовав представленные доказательства, суд пришел к следующему.

В силу положений статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 702 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его.

На основании статьи 720 Гражданского кодекса Российской Федерации заказчик обязан в сроки и в порядке, которые предусмотрены договором подряда, с участием подрядчика осмотреть и принять выполненную работу (ее результат), а при обнаружении отступлений от договора, ухудшающих результат работы, или иных недостатков в работе немедленно заявить об этом подрядчику.

В соответствии со статьей 721 Гражданского кодекса Российской Федерации качество выполненной подрядчиком работы должно соответствовать условиям договора подряда, а при отсутствии или неполноте условий договора требованиям, обычно предъявляемым к работам соответствующего рода. Если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или договором, результат выполненной работы должен в момент передачи заказчику обладать свойствами, указанными в договоре или определенными обычно предъявляемыми требованиями, и в пределах разумного срока быть пригодным для установленного договором использования, а если такое использование договором не предусмотрено, для обычного использования результата работы такого рода.

Если отступления от условий договора подряда или иные недостатки результата работы в установленный заказчиком разумный срок не были устранены либо являются существенными и неустранимыми, заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать возмещения причиненных убытков (пункт 3 статьи 723 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Пунктом 3 ст. 730 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что к отношениям по договору бытового подряда, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы о защите прав потребителей и иные правовые акты, принятые в соответствии с ними. †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей" на положения о договоре бытового подряда распространяются положения Закона РФ "О защите прав потребителей", если стороной договора является гражданин, заказывающий товары, услуги для личных, семейных нужд, распространяются положения указанного закона. В соответствии с 

<

данные изъяты>" п. 1 ст. 4 Закона РФ "О защите прав потребителей" продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого соответствует договору. В соответствии с 

<

данные изъяты>" п. 1 ст. 13 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" за нарушение прав потребителей изготовитель (исполнитель, продавец, уполномоченная организация или уполномоченный индивидуальный предприниматель, импортер) несет ответственность, предусмотренную законом или договором. Согласно выписке из ЕГРИП № ЮЭ№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ, вид деятельности: в т.ч. производство прочих строительно-монтажных работ, производство столярных и плотничных работ, работы по устройству покрытий полов и облицовке стен, производство прочих отделочных работ и завершающих работ, производство кровельных работ. Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 (заказчик) и ФИО3 (исполнитель) заключен договор на оказание услуг. В соответствии с пунктом 1.1 договора исполнитель обязуется выполнить по заданию заказчика ремонтно-профилактические работы своими силами или с привлечением третьих лиц с использованием своих материалов и сдать результат работ заказчику, а заказчик обязуется принять результат работ и произвести оплату. Предполагаемый перечень работы указывается в листе замеров (приложение №). Работы по договору выполняются по адресу, указанному заказчиком: 

<

адрес>. Согласно приложению к договору на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ сторонами определен перечень работ и строительные материалы для их оказания. Общая стоимость составила 210 000 рублей, из которой стоимость материалов – 96 934 рубля, стоимость работ – 83 066 рублей, свайно-винтовой фундамент – 30 000 рублей (пункт 2.2). В силу пункта 3.2.3 договора исполнитель обязался предоставить заказчику срок гарантии нормального функционирования результатов работы на 12 месяцев, с даты подписания сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ, за исключением случаев преднамеренного повреждения указанных результатов со стороны третьих лиц. Акт приемки – сдачи выполненных работ подписан сторонами ДД.ММ.ГГГГ. Согласно акту работы выполнены в полном объеме, в установленные сроки и с надлежащим качеством, стороны претензий не имеют. Факт передачи денежных средств ФИО2 по договору на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подтверждается: распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей, распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 500 рублей, распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 95 000 рублей, распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 рублей. По смыслу пункта 4 статьи 13 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» исполнитель должен доказать, что ненадлежащее исполнение обязательств по договору произошло вследствие непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законом. По общему правилу бремя доказывания обстоятельств, освобождающих от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательства, лежит на исполнителе (пункт 6 статьи 28 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей»). Стороной истца указано, что обязательства по строительным работам ответчиком исполнены ненадлежащим образом. В конце февраля 2023 г. в ночное время произошло обрушение конструкции. Дальнейшему использованию конструкция не подлежала. Факт разрушения конструкции (веранды) документально подтвержден и ответчиком не оспаривается. Сторона истца полагает, что причинами обрушения веранды являются: использование при строительстве конструкции анкерных болтов, длина которых не предназначалась для крепления веранды; возведение конструкции без учета снеговой нагрузки; не доведение информации о необходимости установки снегозадерживающего устройства и чистке снега с крыши строения. Ответчиком заявлено о надлежащем качестве возведенной веранды, разрушение конструкции произошло по вине заказчика, вследствие неправильной эксплуатации - крыша конструкции не очищалась от снега, при этом истец предупреждался о надобности установки снегозадерживающего устройства на крыше жилого дома, дополнительных разъяснений по поводу очистки снега с крыш не требуется. В обоснование данной позиции ответчиком представлено экспертное заключение (рецензия) №, выполненное экспертом ФИО10 Согласно заключению исследуемый объектом оценки (строительный объект), а именно пристрой к индивидуальному жилому дому, представляет собой веранду, пристроенную к жилому дому. Имеет ограждение с трех сторон и малоуклонный навес. Относится к некапитальным сооружениям. Согласно фотографиям веранда пристроена к жилому строению со стороны ската кровли. Кровля жилого дома двускатная, с крутым склоном, система снегозадержания отсутствует. Из фотоматериалов четко идентифицируется значительная масса снега находящееся как внутри разрушенной конструкции, и в непосредственной близости. Исходя из площади пристроя (20,13 кв.м), района строительства (IV снеговой район), расчетная масса снега, которую способно выдержать строение составляет 4,11 т. Масса снега, скопившегося на кровле пристроя составляла (расчет приведен) 10 т., что в значительной степени превышает нормативную расчетную нагрузку, обеспечивающую работоспособность при эксплуатации. Таким образом, следует однозначный вывод о том, что строительный объект разрушен сходом снежных масс с кровли здания ввиду избыточного веса. Принимая во внимание особенности строения веранды (три стены, примыкающие к жилому дому) ее несущая способность не может обеспечивать избыточный вес. При этом, к подобным сооружениям не предъявляются требования по их несущей способности. Участвующая в судебном разбирательстве в качестве специалиста ФИО10 поддержала выводы экспертного заключения, указала, что характер разрушение веранды (сложение кровли внутрь) свидетельствует о том, что веранда подверглась воздействию снеговой нагрузки. Применение в строительстве конструкции любого вида анкерных болтов в данном случае не повлияет на сохранение целостности постройки. В соответствии с 

<

данные изъяты> частью 1 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" объектом технического регулирования в настоящем Федеральном 

<

данные изъяты> законе являются здания и сооружения любого назначения (в том числе входящие в их состав сети инженерно-технического обеспечения и системы инженерно-технического обеспечения), а также связанные со зданиями и с сооружениями процессы проектирования (включая изыскания), строительства, монтажа, наладки, эксплуатации и утилизации (сноса). В силу HYPERLINK "https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=148719&dst=100099" статьи 7 указанного закона строительные конструкции и основание здания или сооружения должны обладать такой прочностью и устойчивостью, чтобы в процессе строительства и эксплуатации не возникало угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни и здоровью животных и растений в результате: 1) разрушения отдельных несущих строительных конструкций или их частей; 2) разрушения всего здания, сооружения или их части. На основании пункта 1 статьи 36 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» исполнитель обязан своевременно информировать потребителя о том, что соблюдение указаний потребителя и иные обстоятельства, зависящие от потребителя, могут снизить качество выполняемой работы (оказываемой услуги) или повлечь за собой невозможность ее завершения в срок Исходя из пожеланий заказчика ФИО2, веранда была выстроена из трех стен с плоской крышей, имеющей незначительный уклон. Конструкция крепилась к стене жилого дома, а именно к облицовочному (пустотелому) кирпичу с помощью анкерных болтов длиной 180 мм. Из пояснений

<

данные изъяты> сторон, представленной переписки между сторонами, расшифровки аудиозаписи разговоров следует, что для ФИО3, как специалиста был очевиден факт того, что крыша некапитального сооружения - веранды могла не выдержать снеговой нагрузки. ФИО3 указывал о необходимости установки снегодержателей на крыше дома со стороны веранды, что подтверждает в телефонном разговоре ДД.ММ.ГГГГ с ФИО13 Однако из разговора также следует, что ФИО13 напоминал ФИО3 о том, что в ходе строительства заказчики интересовались вопросом «будет ли стоять веранда без снегоудержателя» и ФИО3 ответил им «да». Далее ФИО13 в продолжение этой темы сказал дословно «если бы Вы сказали нет, оно рухнет естественно мы бы согласились на снегоудержание». ФИО3: «а кто думал, что оно рухнет». Соответственно, в случае получения от ФИО3 однозначной информации о необходимости очистки кровли от снега либо установки снегодержателей, ФИО15 во избежание материального ущерба, возможного причинения вреда здоровья членам семьи приняла бы соответствующие меры. В соответствии с положениями Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» при обнаружении недостатка товара, работ, услуг ответственность потребителя возникает при наличии одновременно следующих условий: потребитель был надлежащим образом информирован о качестве товара и правилах его эксплуатации (при этом в силу пункта 2 статьи 12 указанного Закона необходимо исходить из предположения об отсутствии у потребителя специальных познаний о свойствах и характеристиках товара); потребитель, имея полную информацию о правилах эксплуатации товара, допустил нарушения этих правил. Однако в ходе судебного разбирательства установлено, что ни при заключении договора, ни после установки веранды, какая – либо инструкция о правилах эксплуатации сооружения истцу не представлялась. Допустимых доказательств информирования истца о возможном обрушении конструкции ответчиком по причине снеговой нагрузки не представлено. Довод ответчика о том, что веранда была изготовлена им в строгом соблюдении указаниям истца, суд отвергает, поскольку это не освобождает и не исключает обязанности ответчика, как подрядчика выполнить работы с соблюдением требований, исключающих обрушение конструкции. Также заслуживает внимание позиция истца относительно применения анкерных болтов ненадлежащего размера для крепления конструкции к стене дома. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 осмотрел обрушенную конструкцию, постройка не демонтировалась до начала июля 2023 

<

адрес> имел возможность провести экспертизу с целью подтверждения надлежащего качества выполненных строительных работ. Тем не менее, при наличии претензий со стороны заказчика относительно качества выполненных работ (применение анкерных болтов не того размера, о чем заявлено в разговоре по телефону ДД.ММ.ГГГГ) этого не сделал, хотя имел статус индивидуального предпринимателя – исполнителя и должен был доказать факт оказания им услуг потребителю надлежащим образом и в полнм объеме, нарушение потребителем установленных правил пользования результатом работы. Таким образом, оценив в совокупности представленные доказательства, суд полагает, что факт оказания услуг ответчиком ненадлежащего качества, не информирование заказчика о правилах эксплуатации конструкции нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. В соответствии с п. 1 ст. 29 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О защите прав потребителей" потребитель при обнаружении недостатков выполненной работы (оказанной услуги) вправе по своему выбору потребовать: безвозмездного устранения недостатков выполненной работы (оказанной услуги); соответствующего уменьшения цены выполненной работы (оказанной услуги); безвозмездного изготовления другой вещи из однородного материала такого же качества или повторного выполнения работы. При этом потребитель обязан возвратить ранее переданную ему исполнителем вещь; возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков выполненной работы (оказанной услуги) своими силами или третьими лицами. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги) и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный указанным договором срок недостатки выполненной работы (оказанной услуги) не устранены исполнителем. Потребитель также вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги), если им обнаружены существенные недостатки выполненной работы (оказанной услуги) или иные существенные отступления от условий договора. Применительно к вышеприведенным нормам материального права, право потребителя на отказ от исполнения договора могло быть реализовано в случае не устранения недостатков выполненных работ исполнителем либо в случае наличия существенных недостатков работ. Преамбула Закона «О защите прав потребителей» содержит определение существенного недостатка товара (работы, услуги). Так, это неустранимый недостаток или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, или другие подобные недостатки. В связи с ненадлежащим исполнением договора подряда, истцом ДД.ММ.ГГГГ составлена претензия (требование) об устранении недостатков за свой счет либо возмещении суммы убытков в виде частичного разрушения сооружения в размере затрат понесенных при устранении недостатков третьими лицами. Претензия ответчиком не получена, прибыла в место вручения ДД.ММ.ГГГГ. О наличии указанных требований истца, ФИО3 был уведомлен также лично ДД.ММ.ГГГГ. Претензия оставлена ответчиком без удовлетворения. Выше судом установлено, что конструкция разрушена, эксплуатироваться не могла и таким образом, истец воспользоваться по назначению результатом работ ответчика не имел фактической возможности, недостатки ответчиком не устранены. Указанные обстоятельства дают правовые основания для расторжения договора на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между сторонами. Согласно отчету об установлении рыночной стоимости объекта оценки № от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленному ООО «Оценка Плюс», рыночная стоимость работ и материалов, необходимых для проведения восстановительного ремонта по устранению ущерба пристройки к индивидуальному жилому дому общей площадью 176,8 кв.м (кадастровый №) по адресу: 

<

адрес>, мкр. Красная горка, 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (с учетом индекса роста цен в размере 1,0217) составляет 187 000 рублей. Из описательной части отчета следует, что затраты на демонтаж состоят из: демонтажа поврежденных конструкций – 33 947 рублей, монтажа 1 этажа – 65 765 рублей, монтажа крыши – 19 105 рублей, всего 118 817 рублей ( с учетом округления). Стоимость материалов составляет: каркас – 15 172 рублей; крыша: стропильная система – 5 517 рублей, карнизы и водосток – 13 282 рулей, контробрешетка - 1 573 рублей, обрешетка – 4 828 рублей, кровля – 22 650 рублей; дополнительно: джут – 1 022 рублей, шканты – 511 рублей, всего 64 555 рублей. Также в размер стоимости восстановительного ремонта включены: непредвиденные расходы, % - 2, непредвиденные расходы – 3 667 рублей. Перечень указанных материалов, их стоимость и количество соответствует предварительной смете (расчету) к договору от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся приложением к оспариваемому договору на оказание услуг, заключенному между сторонами. Расчет стоимости подтвержден собственноручно ФИО3 Таким образом, довод о том, что оценщиком не произведен натурный замер поврежденной конструкции, о чем указано в экспертном заключении (рецензия) № на отчет об установлении рыночной стоимости объекта оценки № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Оценка Плюс» судом не принимается. При этом, судом установлено, что истцом и ее супругом в июле 2023 г. самостоятельно, без привлечения третьих лиц произведен демонтаж веранды, в связи с чем стоимость затрат на демонтаж в размере 118 817 рублей взысканию с ответчика не подлежит. Поскольку в рассматриваемом отчете не приведено обоснование непредвиденных расходов, установленный процент расходов и его размер, суд не усматривает оснований для возложения на ответчика обязанности по взысканию с него денежной суммы в размере 3 667 рублей. На основании изложенного, с индивидуального предпринимателя ФИО11 в пользу ФИО2 суд взыскивает в счет ущерба 64 555 рублей. Принимая во внимание, что истец истребовал от ответчика денежные средства, оплаченные им за приобретение строительных материалов, которые после демонтажа конструкции частично находятся у него, учитывая пояснения третьего лица о том, что он готов их возвратить ответчику, суд возлагает на ФИО1 обязанность о возврате ФИО3 оставшиеся и находящиеся в наличии после демонтажа строительные материалы, а именно: каркас, стропильная система, карнизы и водосток, контробрешетка, обрешетка, кровля. В силу HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=7237B506E4D07A1F7E42D90A9A52EF1AB511F0C921758725B3E0B4873A2FB0B8C168251A09015C5003D927447E9DF4159ADB8EC6783E7EB7J0hDD" пункта 1 статьи 31 Закона РФ "О защите прав потребителей" требования потребителя об уменьшении цены за выполненную работу (оказанную услугу), о возмещении расходов по устранению недостатков выполненной работы (оказанной услуги) своими силами или третьими лицами, а также о возврате уплаченной за работу (услугу) денежной суммы и возмещении убытков, причиненных в связи с отказом от исполнения договора, предусмотренные 

<

данные изъяты> п. 1 ст. 28 и 

<

данные изъяты> п. 1 и 

<

данные изъяты> 4 ст. 29 названного Закона, подлежат удовлетворению в десятидневный срок со дня предъявления соответствующего требования. За нарушение предусмотренных названной 

<

данные изъяты> статьей сроков удовлетворения отдельных требований потребителя исполнитель уплачивает потребителю за каждый день просрочки неустойку (пеню), размер и порядок исчисления которой определяются в соответствии с 

<

данные изъяты> п. 5 ст. 28 настоящего Закона ( 

<

данные изъяты> п. 3 ст. 31 указанного закона). В соответствии с 

<

данные изъяты> пунктом 5 статьи 28 Закона РФ "О защите прав потребителей" в случае нарушения установленных сроков выполнения работы (оказания услуги) или назначенных потребителем на основании 

<

данные изъяты> пункта 1 настоящей статьи новых сроков исполнитель уплачивает потребителю за каждый день (час, если срок определен в часах) просрочки неустойку (пеню) в размере трех процентов цены выполнения работы (оказания услуги), а если цена выполнения работы (оказания услуги) договором о выполнении работ (оказании услуг) не определена - общей цены заказа. Договором о выполнении работ (оказании услуг) между потребителем и исполнителем может быть установлен более высокий размер неустойки (пени). Сумма взысканной потребителем неустойки (пени) не может превышать цену отдельного вида выполнения работы (оказания услуги) или общую цену заказа, если цена выполнения отдельного вида работы (оказания услуги) не определена договором о выполнении работы (оказании услуги). Претензия ответчику согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 63406302644284 принята в отделение связи ДД.ММ.ГГГГ, претензия ответчиком не получена, ДД.ММ.ГГГГ возвращена отправителю из-за истечения срока хранения. В силу положений статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. С учетом положения пункта 2 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации юридически значимое сообщение, адресованное юридическому лицу, направляется по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц либо по адресу, указанному самим юридическим лицом. При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по указанным адресам, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя (пункт 63 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года №25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»). Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения (пункт 67 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года № 25). Таким образом, в целях, предусмотренных пунктом 1 статьи 31 Закона «О защите прав потребителей», днем предъявления истцом ответчику требования о выплате денежных средств надлежит считать ДД.ММ.ГГГГ, когда соответствующее почтовое отправление возвращено отправителю в связи с истечением срока хранения. Следовательно, установленный законодательством десятидневный срок для удовлетворения соответствующей претензии истек ДД.ММ.ГГГГ. Согласно части 3 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. Как следует из искового заявления, ФИО2 заявлено требование о взыскании неустойки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Суд полагает, что стороной истца неправомерно рассчитана неустойка исходя из стоимости строительных услуг, определенной по договору на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку стоимость (размер) убытков составила 187 000 рублей. Требование о взыскании данного размера убытков заявлено в претензии. Таким образом, размер неустойки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 дня) составляет 11 220 рублей (187 000 рублей х 2 дня х 3%). Рассматривая требования о взыскании с ответчика компенсации морального вреда, суд приходит к следующему. В соответствии со статьей 15 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем, продавцом) или организацией, выполняющей функции изготовителя (продавца) на основании договора с ним, прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда. Компенсация морального вреда осуществляется независимо от возмещения имущественного вреда и понесенных потребителем убытков. Поскольку в судебном заседании установлена вина ответчика в нарушении прав истца как потребителя, требование о компенсации морального вреда подлежит удовлетворению. Учитывая фактические обстоятельстве дела, объем нарушенных прав, степень нравственных страданий истца и степень вины ответчика, суд считает возможным взыскать с ответчика в пользу истца компенсацию морального вреда в заявленном размере 10 000 рублей. В силу пункта 6 статьи 13 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с исполнителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятидесяти процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя. В силу разъяснения, содержащегося в пункте 46 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей», при удовлетворении судом требований потребителя в связи с нарушением его прав, установленных Законом о защите прав потребителей, которые не были удовлетворены в добровольном порядке изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером), суд взыскивает с ответчика в пользу потребителя штраф независимо от того, заявлено ли такое требование суду (пункт 6 статьи 13 Закона). ДД.ММ.ГГГГ истец обращался к ответчику, с претензией о возмещении ущерба в связи с ненадлежащим образом, оказанной услугой. Требование ФИО2 в добровольном порядке не исполнено до рассмотрения настоящего иска. С учетом изложенного, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для взимания с ответчика в пользу истца штрафа в размере 50% от присужденной суммы в размере 42 887,50 рублей (64 555 рублей + 11 220 рублей + 10 000 рублей). В соответствии со статьей 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина – в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации. Истец в силу статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации освобожден от уплаты государственной пошлины, в связи с чем, исходя из размера удовлетворенных исковых требований, суд приходит к выводу, что с ответчика в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере 3 390 рублей (3 240 рублей – требование имущественного характера + 150 рублей – требование неимущественного характера). На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд решил: исковые требования ФИО2 (паспорт 

<

...>) к индивидуальному предпринимателю ФИО3 (ИНН 

<

***>) о защите прав потребителей удовлетворить частично. Расторгнуть договор оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между индивидуальным предпринимателем ФИО3 и ФИО2. Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО3 в пользу ФИО2 причиненный ущерб в размере 64 555 рублей, неустойку за период сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 220 рублей, компенсацию морального вреда – 10 000 рублей, штраф в размере 42 887,50 рублей. В удовлетворении остальной части требований отказать. Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО3 в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 3 723,24 рублей. Обязать ФИО1 возвратить индивидуальному предпри

В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 № 17 "О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей" на положения о договоре бытового подряда распространяются положения Закона РФ "О защите прав потребителей", если стороной договора является гражданин, заказывающий товары, услуги для личных, семейных нужд, распространяются положения указанного закона. 

В соответствии с п. 1 ст. 4 Закона РФ "О защите прав потребителей" продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого соответствует договору.

В соответствии с п. 1 ст. 13 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" за нарушение прав потребителей изготовитель (исполнитель, продавец, уполномоченная организация или уполномоченный индивидуальный предприниматель, импортер) несет ответственность, предусмотренную законом или договором.

Согласно выписке из ЕГРИП № ЮЭ№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ, вид деятельности: в т.ч. производство прочих строительно-монтажных работ, производство столярных и плотничных работ, работы по устройству покрытий полов и облицовке стен, производство прочих отделочных работ и завершающих работ, производство кровельных работ.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 (заказчик) и ФИО3 (исполнитель) заключен договор на оказание услуг.

В соответствии с пунктом 1.1 договора исполнитель обязуется выполнить по заданию заказчика ремонтно-профилактические работы своими силами или с привлечением третьих лиц с использованием своих материалов и сдать результат работ заказчику, а заказчик обязуется принять результат работ и произвести оплату. Предполагаемый перечень работы указывается в листе замеров (приложение №). Работы по договору выполняются по адресу, указанному заказчиком: 

<

адрес>. 

Согласно приложению к договору на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ сторонами определен перечень работ и строительные материалы для их оказания. Общая стоимость составила 210 000 рублей, из которой стоимость материалов – 96 934 рубля, стоимость работ – 83 066 рублей, свайно-винтовой фундамент – 30 000 рублей (пункт 2.2).

В силу пункта 3.2.3 договора исполнитель обязался предоставить заказчику срок гарантии нормального функционирования результатов работы на 12 месяцев, с даты подписания сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ, за исключением случаев преднамеренного повреждения указанных результатов со стороны третьих лиц.

Акт приемки – сдачи выполненных работ подписан сторонами ДД.ММ.ГГГГ. Согласно акту работы выполнены в полном объеме, в установленные сроки и с надлежащим качеством, стороны претензий не имеют.

Факт передачи денежных средств ФИО2 по договору на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подтверждается: распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей, распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 500 рублей, распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 95 000 рублей, распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 рублей.

По смыслу пункта 4 статьи 13 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» исполнитель должен доказать, что ненадлежащее исполнение обязательств по договору произошло вследствие непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законом.

По общему правилу бремя доказывания обстоятельств, освобождающих от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательства, лежит на исполнителе (пункт 6 статьи 28 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей»).

Стороной истца указано, что обязательства по строительным работам ответчиком исполнены ненадлежащим образом. В конце февраля 2023 г. в ночное время произошло обрушение конструкции. Дальнейшему использованию конструкция не подлежала.

Факт разрушения конструкции (веранды) документально подтвержден и ответчиком не оспаривается.

Сторона истца полагает, что причинами обрушения веранды являются: использование при строительстве конструкции анкерных болтов, длина которых не предназначалась для крепления веранды; возведение конструкции без учета снеговой нагрузки; не доведение информации о необходимости установки снегозадерживающего устройства и чистке снега с крыши строения.

Ответчиком заявлено о надлежащем качестве возведенной веранды, разрушение конструкции произошло по вине заказчика, вследствие неправильной эксплуатации - крыша конструкции не очищалась от снега, при этом истец предупреждался о надобности установки снегозадерживающего устройства на крыше жилого дома, дополнительных разъяснений по поводу очистки снега с крыш не требуется. 

В обоснование данной позиции ответчиком представлено экспертное заключение (рецензия) №, выполненное экспертом ФИО10

Согласно заключению исследуемый объектом оценки (строительный объект), а именно пристрой к индивидуальному жилому дому, представляет собой веранду, пристроенную к жилому дому. Имеет ограждение с трех сторон и малоуклонный навес. Относится к некапитальным сооружениям. Согласно фотографиям веранда пристроена к жилому строению со стороны ската кровли. Кровля жилого дома двускатная, с крутым склоном, система снегозадержания отсутствует.

Из фотоматериалов четко идентифицируется значительная масса снега находящееся как внутри разрушенной конструкции, и в непосредственной близости.

Исходя из площади пристроя (20,13 кв.м), района строительства (IV снеговой район), расчетная масса снега, которую способно выдержать строение составляет 4,11 т. Масса снега, скопившегося на кровле пристроя составляла (расчет приведен) 10 т., что в значительной степени превышает нормативную расчетную нагрузку, обеспечивающую работоспособность при эксплуатации. Таким образом, следует однозначный вывод о том, что строительный объект разрушен сходом снежных масс с кровли здания ввиду избыточного веса. Принимая во внимание особенности строения веранды (три стены, примыкающие к жилому дому) ее несущая способность не может обеспечивать избыточный вес. При этом, к подобным сооружениям не предъявляются требования по их несущей способности. 

Участвующая в судебном разбирательстве в качестве специалиста ФИО10 поддержала выводы экспертного заключения, указала, что характер разрушение веранды (сложение кровли внутрь) свидетельствует о том, что веранда подверглась воздействию снеговой нагрузки. Применение в строительстве конструкции любого вида анкерных болтов в данном случае не повлияет на сохранение целостности постройки.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" объектом технического регулирования в настоящем Федеральном законе являются здания и сооружения любого назначения (в том числе входящие в их состав сети инженерно-технического обеспечения и системы инженерно-технического обеспечения), а также связанные со зданиями и с сооружениями процессы проектирования (включая изыскания), строительства, монтажа, наладки, эксплуатации и утилизации (сноса).

В силу статьи 7 указанного закона строительные конструкции и основание здания или сооружения должны обладать такой прочностью и устойчивостью, чтобы в процессе строительства и эксплуатации не возникало угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни и здоровью животных и растений в результате: 1) разрушения отдельных несущих строительных конструкций или их частей; 2) разрушения всего здания, сооружения или их части.

На основании пункта 1 статьи 36 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» исполнитель обязан своевременно информировать потребителя о том, что соблюдение указаний потребителя и иные обстоятельства, зависящие от потребителя, могут снизить качество выполняемой работы (оказываемой услуги) или повлечь за собой невозможность ее завершения в срок

Исходя из пожеланий заказчика ФИО2, веранда была выстроена из трех стен с плоской крышей, имеющей незначительный уклон. Конструкция крепилась к стене жилого дома, а именно к облицовочному (пустотелому) кирпичу с помощью анкерных болтов длиной 180 мм. 

Из пояснений сторон, представленной переписки между сторонами, расшифровки аудиозаписи разговоров следует, что для ФИО3, как специалиста был очевиден факт того, что крыша некапитального сооружения - веранды могла не выдержать снеговой нагрузки. ФИО3 указывал о необходимости установки снегодержателей на крыше дома со стороны веранды, что подтверждает в телефонном разговоре ДД.ММ.ГГГГ с ФИО13

Однако из разговора также следует, что ФИО13 напоминал ФИО3 о том, что в ходе строительства заказчики интересовались вопросом «будет ли стоять веранда без снегоудержателя» и ФИО3 ответил им «да». Далее ФИО13 в продолжение этой темы сказал дословно «если бы Вы сказали нет, оно рухнет естественно мы бы согласились на снегоудержание». ФИО3: «а кто думал, что оно рухнет».

Соответственно, в случае получения от ФИО3 однозначной информации о необходимости очистки кровли от снега либо установки снегодержателей, ФИО15 во избежание материального ущерба, возможного причинения вреда здоровья членам семьи приняла бы соответствующие меры.

В соответствии с положениями Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» при обнаружении недостатка товара, работ, услуг ответственность потребителя возникает при наличии одновременно следующих условий: потребитель был надлежащим образом информирован о качестве товара и правилах его эксплуатации (при этом в силу пункта 2 статьи 12 указанного Закона необходимо исходить из предположения об отсутствии у потребителя специальных познаний о свойствах и характеристиках товара); потребитель, имея полную информацию о правилах эксплуатации товара, допустил нарушения этих правил. 

Однако в ходе судебного разбирательства установлено, что ни при заключении договора, ни после установки веранды, какая – либо инструкция о правилах эксплуатации сооружения истцу не представлялась. Допустимых доказательств информирования истца о возможном обрушении конструкции ответчиком по причине снеговой нагрузки не представлено.

Довод ответчика о том, что веранда была изготовлена им в строгом соблюдении указаниям истца, суд отвергает, поскольку это не освобождает и не исключает обязанности ответчика, как подрядчика выполнить работы с соблюдением требований, исключающих обрушение конструкции.

Также заслуживает внимание позиция истца относительно применения анкерных болтов ненадлежащего размера для крепления конструкции к стене дома. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 осмотрел обрушенную конструкцию, постройка не демонтировалась до начала июля 2023 г. Ответчик имел возможность провести экспертизу с целью подтверждения надлежащего качества выполненных строительных работ. Тем не менее, при наличии претензий со стороны заказчика относительно качества выполненных работ (применение анкерных болтов не того размера, о чем заявлено в разговоре по телефону ДД.ММ.ГГГГ) этого не сделал, хотя имел статус индивидуального предпринимателя – исполнителя и должен был доказать факт оказания им услуг потребителю надлежащим образом и в полнм объеме, нарушение потребителем установленных правил пользования результатом работы.

Таким образом, оценив в совокупности представленные доказательства, суд полагает, что факт оказания услуг ответчиком ненадлежащего качества, не информирование заказчика о правилах эксплуатации конструкции нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела.

В соответствии с п. 1 ст. 29 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О защите прав потребителей" потребитель при обнаружении недостатков выполненной работы (оказанной услуги) вправе по своему выбору потребовать:

безвозмездного устранения недостатков выполненной работы (оказанной услуги);

соответствующего уменьшения цены выполненной работы (оказанной услуги);

безвозмездного изготовления другой вещи из однородного материала такого же качества или повторного выполнения работы. При этом потребитель обязан возвратить ранее переданную ему исполнителем вещь;

возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков выполненной работы (оказанной услуги) своими силами или третьими лицами.

Потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги) и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный указанным договором срок недостатки выполненной работы (оказанной услуги) не устранены исполнителем. Потребитель также вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги), если им обнаружены существенные недостатки выполненной работы (оказанной услуги) или иные существенные отступления от условий договора.

Применительно к вышеприведенным нормам материального права, право потребителя на отказ от исполнения договора могло быть реализовано в случае не устранения недостатков выполненных работ исполнителем либо в случае наличия существенных недостатков работ.

Преамбула Закона «О защите прав потребителей» содержит определение существенного недостатка товара (работы, услуги). Так, это неустранимый недостаток или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, или другие подобные недостатки.

В связи с ненадлежащим исполнением договора подряда, истцом ДД.ММ.ГГГГ составлена претензия (требование) об устранении недостатков за свой счет либо возмещении суммы убытков в виде частичного разрушения сооружения в размере затрат понесенных при устранении недостатков третьими лицами. Претензия ответчиком не получена, прибыла в место вручения ДД.ММ.ГГГГ.

О наличии указанных требований истца, ФИО3 был уведомлен также лично ДД.ММ.ГГГГ.

Претензия оставлена ответчиком без удовлетворения.

Выше судом установлено, что конструкция разрушена, эксплуатироваться не могла и таким образом, истец воспользоваться по назначению результатом работ ответчика не имел фактической возможности, недостатки ответчиком не устранены. Указанные обстоятельства дают правовые основания для расторжения договора на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между сторонами.

Согласно отчету об установлении рыночной стоимости объекта оценки № от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленному ООО «Оценка Плюс», рыночная стоимость работ и материалов, необходимых для проведения восстановительного ремонта по устранению ущерба пристройки к индивидуальному жилому дому общей площадью 176,8 кв.м (кадастровый №) по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (с учетом индекса роста цен в размере 1,0217) составляет 187 000 рублей. 

Из описательной части отчета следует, что затраты на демонтаж состоят из: демонтажа поврежденных конструкций – 33 947 рублей, монтажа 1 этажа – 65 765 рублей, монтажа крыши – 19 105 рублей, всего 118 817 рублей ( с учетом округления).

Стоимость материалов составляет: каркас – 15 172 рублей; крыша: стропильная система – 5 517 рублей, карнизы и водосток – 13 282 рулей, контробрешетка - 1 573 рублей, обрешетка – 4 828 рублей, кровля – 22 650 рублей; дополнительно: джут – 1 022 рублей, шканты – 511 рублей, всего 64 555 рублей.

Также в размер стоимости восстановительного ремонта включены: непредвиденные расходы, % - 2, непредвиденные расходы – 3 667 рублей.

Перечень указанных материалов, их стоимость и количество соответствует предварительной смете (расчету) к договору от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся приложением к оспариваемому договору на оказание услуг, заключенному между сторонами. Расчет стоимости подтвержден собственноручно ФИО3

Таким образом, довод о том, что оценщиком не произведен натурный замер поврежденной конструкции, о чем указано в экспертном заключении (рецензия) № на отчет об установлении рыночной стоимости объекта оценки № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Оценка Плюс» судом не принимается.

При этом, судом установлено, что истцом и ее супругом в июле 2023 г. самостоятельно, без привлечения третьих лиц произведен демонтаж веранды, в связи с чем стоимость затрат на демонтаж в размере 118 817 рублей взысканию с ответчика не подлежит.

Поскольку в рассматриваемом отчете не приведено обоснование непредвиденных расходов, установленный процент расходов и его размер, суд не усматривает оснований для возложения на ответчика обязанности по взысканию с него денежной суммы в размере 3 667 рублей.

На основании изложенного, с индивидуального предпринимателя ФИО11 в пользу ФИО2 суд взыскивает в счет ущерба 64 555 рублей.

Принимая во внимание, что истец истребовал от ответчика денежные средства, оплаченные им за приобретение строительных материалов, которые после демонтажа конструкции частично находятся у него, учитывая пояснения третьего лица о том, что он готов их возвратить ответчику, суд возлагает на ФИО1 обязанность о возврате ФИО3 оставшиеся и находящиеся в наличии после демонтажа строительные материалы, а именно: каркас, стропильная система, карнизы и водосток, контробрешетка, обрешетка, кровля.

В силу пункта 1 статьи 31 Закона РФ "О защите прав потребителей" требования потребителя об уменьшении цены за выполненную работу (оказанную услугу), о возмещении расходов по устранению недостатков выполненной работы (оказанной услуги) своими силами или третьими лицами, а также о возврате уплаченной за работу (услугу) денежной суммы и возмещении убытков, причиненных в связи с отказом от исполнения договора, предусмотренные п. 1 ст. 28 и п. 1 и 4 ст. 29 названного Закона, подлежат удовлетворению в десятидневный срок со дня предъявления соответствующего требования.

За нарушение предусмотренных названной статьей сроков удовлетворения отдельных требований потребителя исполнитель уплачивает потребителю за каждый день просрочки неустойку (пеню), размер и порядок исчисления которой определяются в соответствии с п. 5 ст. 28 настоящего Закона (п. 3 ст. 31 указанного закона).

В соответствии с пунктом 5 статьи 28 Закона РФ "О защите прав потребителей" в случае нарушения установленных сроков выполнения работы (оказания услуги) или назначенных потребителем на основании пункта 1 настоящей статьи новых сроков исполнитель уплачивает потребителю за каждый день (час, если срок определен в часах) просрочки неустойку (пеню) в размере трех процентов цены выполнения работы (оказания услуги), а если цена выполнения работы (оказания услуги) договором о выполнении работ (оказании услуг) не определена - общей цены заказа. Договором о выполнении работ (оказании услуг) между потребителем и исполнителем может быть установлен более высокий размер неустойки (пени).

Сумма взысканной потребителем неустойки (пени) не может превышать цену отдельного вида выполнения работы (оказания услуги) или общую цену заказа, если цена выполнения отдельного вида работы (оказания услуги) не определена договором о выполнении работы (оказании услуги).

Претензия ответчику согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 63406302644284 принята в отделение связи ДД.ММ.ГГГГ, претензия ответчиком не получена, ДД.ММ.ГГГГ возвращена отправителю из-за истечения срока хранения.

В силу положений статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

С учетом положения пункта 2 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации юридически значимое сообщение, адресованное юридическому лицу, направляется по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц либо по адресу, указанному самим юридическим лицом. При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по указанным адресам, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя (пункт 63 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года №25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»).

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения (пункт 67 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года № 25).

Таким образом, в целях, предусмотренных пунктом 1 статьи 31 Закона «О защите прав потребителей», днем предъявления истцом ответчику требования о выплате денежных средств надлежит считать ДД.ММ.ГГГГ, когда соответствующее почтовое отправление возвращено отправителю в связи с истечением срока хранения.

Следовательно, установленный законодательством десятидневный срок для удовлетворения соответствующей претензии истек ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно части 3 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

Как следует из искового заявления, ФИО2 заявлено требование о взыскании неустойки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Суд полагает, что стороной истца неправомерно рассчитана неустойка исходя из стоимости строительных услуг, определенной по договору на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку стоимость (размер) убытков составила 187 000 рублей. Требование о взыскании данного размера убытков заявлено в претензии.

Таким образом, размер неустойки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 дня) составляет 11 220 рублей (187 000 рублей х 2 дня х 3%).

Рассматривая требования о взыскании с ответчика компенсации морального вреда, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 15 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем, продавцом) или организацией, выполняющей функции изготовителя (продавца) на основании договора с ним, прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда. Компенсация морального вреда осуществляется независимо от возмещения имущественного вреда и понесенных потребителем убытков.

Поскольку в судебном заседании установлена вина ответчика в нарушении прав истца как потребителя, требование о компенсации морального вреда подлежит удовлетворению. 

Учитывая фактические обстоятельстве дела, объем нарушенных прав, степень нравственных страданий истца и степень вины ответчика, суд считает возможным взыскать с ответчика в пользу истца компенсацию морального вреда в заявленном размере 10 000 рублей.

В силу пункта 6 статьи 13 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с исполнителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятидесяти процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

В силу разъяснения, содержащегося в пункте 46 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.06.2012 № 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей», при удовлетворении судом требований потребителя в связи с нарушением его прав, установленных Законом о защите прав потребителей, которые не были удовлетворены в добровольном порядке изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером), суд взыскивает с ответчика в пользу потребителя штраф независимо от того, заявлено ли такое требование суду (пункт 6 статьи 13 Закона).

ДД.ММ.ГГГГ истец обращался к ответчику, с претензией о возмещении ущерба в связи с ненадлежащим образом, оказанной услугой. Требование ФИО2 в добровольном порядке не исполнено до рассмотрения настоящего иска.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для взимания с ответчика в пользу истца штрафа в размере 50% от присужденной суммы в размере 42 887,50 рублей (64 555 рублей + 11 220 рублей + 10 000 рублей). 

В соответствии со статьей 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина – в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Истец в силу статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации освобожден от уплаты государственной пошлины, в связи с чем, исходя из размера удовлетворенных исковых требований, суд приходит к выводу, что с ответчика в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере 3 390 рублей (3 240 рублей – требование имущественного характера + 150 рублей – требование неимущественного характера).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО2 (паспорт №) к индивидуальному предпринимателю ФИО3 (ИНН №) о защите прав потребителей удовлетворить частично.

Расторгнуть договор оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между индивидуальным предпринимателем ФИО3 и ФИО2.

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО3 в пользу ФИО2 причиненный ущерб в размере 64 555 рублей, неустойку за период сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 220 рублей, компенсацию морального вреда – 10 000 рублей, штраф в размере 42 887,50 рублей. 

В удовлетворении остальной части требований отказать. 

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО3 в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 3 723,24 рублей.

Обязать ФИО1 возвратить индивидуальному предпринимателю ФИО3 строительный материал: каркас, стропильная система, карнизы и водосток, контробрешетка, обрешетка, кровля.

Решение может быть обжаловано, путем подачи апелляционной жалобы в Томский областной суд через Томский районный суд Томской области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья (подпись) Жданова Е.С.

решение суда в окончательной форме изготовлено 25.03.2024 

копия верна

судья Жданова Е.С.

секретарь ФИО12

подлинник подшит в гражданском деле № 2-241/2024

дело находится в Томском районном суде Томской области